FORMULAR DE MONITORIZARE INTERNĂ – PERIOADA

15.03.2015-15.06.2015
	Şcoala

Colegiul Tehnic „Dimitrie Leonida”
	Localitatea

Petrosani
	Data prezentului raport

19.06.2015

	Nume 

Vlăduceanu Atena
	Semnătură 
	Funcţie 

Responsabil comisie pentru calitate 


	Vă rugăm să completaţi formularul şi să îl trimiteţi o dată la trei luni. 


	Perioada de la (zi/lună/an)                     până la (zi/lună/an)

prezentului      15.03.2015                        15.06.2015 

raport


1. Vă rugăm bifaţi (X) varianta corespunzătoare:

       

     = nu există modificări faţă de raportul anterior        Xx   = modificările sunt specificate mai jos.

2. Vă rugăm să precizaţi numărul de observări la lecţie pe care le-aţi efectuat:

	De la ultimul raport: 

	În total de la:    în perioada sus 

                  30        menţionată 
	Număr total de observatori: 8 




3. Vă rugăm să precizaţi numărul de profesori observaţi de la data de: 15.09.2014
	Număr total de 

Profesori în şcoală : 90
	Număr total de 

profesori observaţi : 90


4. Vă rugăm să descrieţi aspectele care trebuie îmbunătăţite în ceea ce priveşte procesul de predare şi învăţare, aspecte pe care le-aţi identificat în urma observărilor la lecţie.

	Aspecte care trebuie îmbunătăţite 

· Sursele  de venituri proprii   
· Slaba pregătire a elevilor din şcoala generală

· Promovabilitatea la examenele nationale

· Procentaj relativ mare de elevi care manifestă dezinteres total faţă de învăţământ

· Elevi cu carenţe serioase în educaţie dobândite până la venirea în şcoala noastră
· Număr mare de absenţe /elev

· Folosirea insuficientă a metodelor alternative de evaluare

· Lipsa abilităţilor de rezolvare a conflictelor şcolare în cazul unor profesori diriginţi;

· Lipsa resurselor financiare şi materiale necesare derulării unor proiecte şcolare şi extraşcolare; 
	Puncte tari 

· Îmbunătățirea aspectului spațiului înconjurător prin lucrări de amenajare  a zonei verzi. 
· Rezultate la olimpiadele interdisciplinare din aria curriculară tehnologii, faza județeană  și o participare la faza națională.

· Rezultate la sesiunile de referate și comunicări științifice, faza județeană.

· Intensificarea pregătirii elevilor în vederea susținerii examenelor naționale.


	Acţiuni propuse 

· Pregatirea suplimentară a elevilor pentru examenele nationale;
· Se va avea în vedere imbunatatirea in continuare a  bazei materiale;
· Monitorizarea activitatii comisiilor
· Monitorizarea notarii ritmice

· Derularea în condiţii bune a examenelor de sfârşit de an şcolar




5. Ce alte dovezi aţi identificat pentru a evalua dacă realizaţi descriptorii de performanţă de la 5.1 la 5.26?

	Surse ale dovezilor

· Orarul şcolii la toate formele de învăţământ,

· Materiale de marketing ale şcolii (oferte şcolare, pliante etc. );

· Fişe pentru CDL;

· Teste iniţiale;

· Teste pentru stabilirea stilului de învăţare (chestionare);

· Planificări, curriculum;

· Regulamentul pentru elevi (însoţite de tabele de luare la cunoştinţă);

· Regulamentul de ordine interioară;

· Teste de evaluare sumativă la sfârşit de capitol;

· Fişe de opţiuni–clasele a X-a ,

· Dosare examene de diferenţă;

· Fişe psihopedagogie completate de diriginţi;

· Baza de date cu situaţia absolvenţilor;

· Procese verbale;

· Procese verbale ale lecţiilor deschise, ale consiliilor profesorale, ale întâlnirilor diverselor comisii;

· Realizarea unor planificări comune 
· Fişe de lucru (de teorie, de exerciţii etc.) în funcţie de categoria de grupă din care fac parte elevii); 

· Utilizarea strategiilor pentru învăţarea centrată pe elev în grupe de lucru şi în diferite contexte; 

· Raportarea în permanenţă la planul de îmbunătăţire şi urmărirea acţiunilor desfăşurate; 

Resurse materiale
· Retroproiectoare;

· Videoproiectoare;

· Computere (PC);

· Flipcharturi; 

· Truse;

· Diferite aparate; 

Materiale de învăţare

· Fişe de lucru; 

· Cărţi, articole; 

· Utilizare Internet– prelucrare materiale; 

Modalităţi de lucru 
· Tradiţional (cu întreaga clasă);

· Activitate de proiect;

· Lucrul pe grupe;

· Lucrul în perechi;

· Chestionare pentru evaluarea comunicării;

· Alcătuirea planificărilor calendaristice şi a celor pe unităţi de învăţare să aibă în vedere participarea elevilor;

· Orarul activităţilor diferenţiate (recuperare, performanţă);

· Aplicarea autoevaluării prin prezentarea unor bareme clare (auto-notarea activităţilor proprii după barem);

· Cataloagele şcolare;

· Mapele de lucru ale elevilor cuprind: teste iniţiale, teste de evaluare pe parcurs, fişe de lucru, lucrări scrise semestriale, portofolii, studii de caz (limba română–clasa a XI-a )etc. 




6. Vă rugăm să descrieţi dificultăţile pe care le-aţi întâmpinat în colectarea dovezilor şi în realizarea îmbunătăţirilor, precum şi soluţiile pe care le-aţi identificat, în funcţie de factorii listaţi în coloana din stânga: 

	Fişa de observare a 

lecţiei (format)
	Dificultăţi 
	Soluţii 

	
	
	· Formatul de o foaie este optim în utilizare şi completare; 

	Format de rapoarte 
	
	

	Descriptori de la 5.1 la 5.26
	
	

	Dovezi sugerate de manual
	· Au fost stabilite dovezi specifice în funcţie de descriptorii specifici; 
	Profesorii identifică permanent dovezi, care să le sprijine activităţile. 

	Implicarea membrilor personalului 
	· Număr mare de cadre didactice la nivelul unităţii şcolare;

· Nu toate cadrele didactice au luat la cunoştinţă de manualele de autoevaluare; 

· Unele cadre didactice nu s-au implicat suficient în activităţile comisiei AC.
	· Implicarea mai intensă a cadrelor didactice pentru creşterea nivelului calităţii în educaţie; 

	Resurse materiale 
	· Număr mare de consumabile (hârtie,toner etc. )necesar pentru buna desfăşurare a activităţilor comisiei (de exemplu–aplicarea de chestionare) 
	· Asigurarea consumabilelor pentru activitatea comisiei din venituri extrabugetare; 

	Altele 
	
	


7. Vă rugăm descrieţi succesele pe care le-aţi avut în timpul acestei perioade în ceea ce priveşte atingerea descriptorilor de performanţă de al 5.1 la 5.26. 

	· Succese: 

· Organizarea concursului județean interlicee ,, Petroșaniul ieri și azi”
· Organizarea sesiunii de comunicări științifice on-line ,,Liceenii în concurs”-ediția a V a

· Realizarea revistei ,, Infoline nr 7”
· Organizarea proiectului județean ,,Dialog între generații”
· Organizarea Zilei Mediului în asociație cu organizația 
PRO PARÂNG
· Desfășurarea activității cu tema ,,Libertate și responsabilitate-Delincvență juvenilă”
Activități desfășurate la CTD.L.P.

· S-au desfășurat următoarele activități:

· Proiectul Advocacy – “Meserii pentru viitor...alege Leonida” – Damian C., Vesa R.

· “Ziua Mediului” – clasa a XI-a A coord. Damian C. 

· Activitate Clubul ”Impact” Leonida - Damian C., Vesa R.

· Excursie pe traseul Petroșani – Turda- Săpânța – Băile Felix organizată de Pîntea C, Stoica V., Marioane C, Cercel A., Vasile L.
· Cupa “Universitas” – Pîntea C, Stoica V

· “Meciul absolventului”- Pîntea C, Stoica V, Aspru I.

·  “Ziua verde” – Codrea C., Oance T., Aspru I

· Concursul internațional de matematică aplicată “Cangurul” – Vanko J.

· Proiectul “Arena educației”, promovarea imaginii școlii și a ofertei educaționale  – Boboc M, Trante A, Niculescu O, Gales Z, Cercel A, Vințan L, Hanumolo D, Muntean F, Andraș E, Secară F.

· Competiția de orientare turistică organizată cu ocazia Zilei de 1 Iunie- locul II și mențiune – Ionel-Voicu A.

· Competiția de șah - Ionel-Voicu A.

· Participarea la concursul national “Cu viata mea apar viata”,faza pe localitate- locul I – Sfia-Merei R.

· Participarea la concursul national “Cu viata mea apar viata”,faza judeteana- diploma de participare – Sfia –Merei R.

·  “Iubirea în versuri”- concurs de creație literară - Catedra de lb. română 

· Sărbătorile Pascale- obiceiuri și tradiții românești - Catedra de lb. română

· Participarea la proiectul de parteneriat educațional “Zâmbet de copil” - Catedra de lb. română

· Sărbătorirea “Zilei Mondiale a Cărții” - Catedra de lb. română

· Vizită la Muzeul Momârlanului, Petroșani; Realizarea unor minieseuri cu tema Importanța cunoașterii tradițiilor și obiceiurilor din Valea Jiului - Catedra de lb. română

· Revista “Babel” nr. 2  cu ISSN 2392- 9871 – Andras E.

· Desfășurarea de CDȘ-uri în cadrul proiectului POSDRU- “Inovație și performanță în pregătirea elevilor de liceu”- Rus.G, Paraschiv C, Obogeanu G, Cercel A, Andras E

· Parteneriat cu Centrul Ratiu Pentru Democrație și coordonarea elevilor pentru desfășurarea activităților din Concursul Național „Caravana Liceenilor” – Andras E

· Colaborare cu Organizația Caritas Petroșani și Așezământul Providența Divină – Iulian Misionarul pentru acțiuni de voluntariat – Andras E.

· Participare la Concursului Județean ” În joc e viața ta!” – Andras E.

· Donații  în cadrul Proiectului educațional ,,Zâmbet de copil’’ inițiat de Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Rudolf-Steiner’’, Lupeni – Catedra de lb română și Catedra de lb moderne

· Participarea cu elevii la conferința organizată de Institutul Confucius la Universitatea din Petroșani și deschiderea cursului de lb chineză la Col Tehn. D. Leonida Petroșani

Activități desfășurate de Școala Gimnazială Nr.2

Grădinița

Activități desfășurate de grupele de grădiniță – Prof. înv.preșcolar Dan Cristina , Prof.înv.preşcolar Preda Tamara, Prof.înv.preşcolar Sintulescu Rodica
· Un copil, o floare! - plantăm flori în curtea şcolii – aprilie 2015

· Vizităm Parcul Central – împrejurimile grădiniţei – mai 2015

· Sărbătorim ziua copilului – iunie 2015

· Cântec, vers şi voie bună – iunie 2015

· Vizionarea unor spectacole de teatru de păpuși, organizate în școală - lunarPrimavara Europeana;

· Stim sa circulam corect;

· Bucuriile copilariei. – Adio, gradinita!
Clasa Pregătitoare

Învierea Domnului – aprilie 2015

S.O.S – Pădurea – drumeţii în apropierea şcolii – mai 2015

Ziua copilului – iunie 2015

Serbare sfârşit de an şcolar – iunie 2015

Învățător: prof.înv.primar Streitferd Adela

Clasa I:

Proiect tematic Primăvara – martie 2015

8 Martie – Gânduri pentru mama- serbare – martie 2015

Salvaţi pădurea!- Luna pădurii – 15 martie-15 aprilie

Proiectul „Dezvoltarea de abilități motorii la persoane cu Sindrom Down – etapă esențială spre o viață independentă”, în colaborare cu Fundația Special Olympics din România, concursul de proiecte Participă! -  28 aprilie 2015

Suntem copiii Europei! – 9 mai 2015

Săptămâna politeţii – 18-22 mai 2015

Săptămâna micului pieton – 25-29 mai 2015

Ziua copilului – iunie 2015

Săptămâna mediului – 1-5 iunie 2015

Rămas bun, clasa I – serbare sfârşit clasa I – iunie 2015

Vizionarea unor spectacole de teatru de păpuși, organizate în școală - lunar

Învățător: prof.înv.primar Șamotă Mihaela

Clasa a II-a:

Un mediu curat, o viaţă mai bună – aprilie 2015

Minte sănătoasă în corp sănătos – aprilie 2015

Proiectul „Dezvoltarea de abilități motorii la persoane cu Sindrom Down – etapă esențială spre o viață independentă”, în colaborare cu Fundația Special Olympics din România, concursul de proiecte Participă! -  28 aprilie 2015

Europa, la mulţi ani! – mai 2015

Copilărie fericită – mai 2015

Rămas bun, clasa a II-a – iunie 2015

Vizionarea unor spectacole de teatru de păpuși, organizate în școală - lunar

„O carte citită, o comoară descoperită”, lectură, vizitarea bibliotecii -  lunar

Învățător: prof.înv.primar Repezanu Mirela

Clasa a III-a

Hristos a înviat! – semnificaţia sărbătorilor de Paşti – aprilie 2015

Concurs de cultură generală – Cine ştie, câştigă – mai 2015

Copilăria, dar nepreţuit – iunie 2015

Vine, vacanţa mare! – serbare sfârşit de an – iunie 2015

Învățător: prof.înv.primar Ardelean Maria

Clasa a IV-a A

Ziua mondială a Pământului , plantarea unor plante – aprilie 2015

“ Să ne cunoştem mai bine !“: jocuri de socializare printr-o drumeţie  – mai 2015

Ziua Internaţională a Copilului - iunie 2015

„A venit vacanţa mare!” : serbare sfârşit de an şcolar – iunie 2015

Învățător: prof.înv.primar Rușeț Veronica

Clasa a IV-a B

Europa, casa mea! 9 Mai – triplă sărbătoare istorică – mai 2015

„Rămas bun, clasa a IV-a! – serbare sfârşit de an şcolar – iunie 2015

Învățător: prof.înv.primar Nemeș Ildiko

Clasa a V-a

Proiectul „Dezvoltarea de abilități motorii la persoane cu Sindrom Down – etapă esențială spre o viață independentă”, în colaborare cu Fundația Special Olympics din România, concursul de proiecte Participă! -  28 aprilie 2015

Diriginte: prof. Josan Diana

Proiect educaţional „Simbolurile primăverii” – confecţionare de mărţişoare şi felicitări, organizarea unei expoziţii cu vânzare – grădiniţă, clasele primare şi clasele V-VIII - februarie 2015

Responsabili prof.înv.preşcolar Dan Cristina

Prof.înv.primar Streitferd Adela

Prof.înv.primar Şamotă Mihaela

Prof.înv.primar Repezanu Mirela

Prof.înv.primar Ardelean Maria

Prof.înv.primar Ruşeţ Veronica

Prof.înv.primar Nemş Ildiko

Prof. Josan Diana

Concursul cu expoziţie obiecte din materiale reciclabile „Verde pentru România” – grădiniţă, clasele preg., I, II, IVA – 8 aprilie

Concursul „Verde pentru România” de creaţii plastice – clasele I, II, III, IV A – 3 martie 2015

Concursul  naţional „Culoare şi lumină de Paşte” – clasa I – aprilie 2014

Concursul judeţean ”Învierea Domnului, prilej de bucurie sfântă” - clasa I - aprilie 2015

Concursul naţional „Paradisul primăverii” – grădiniţă, clasele preg., I, II – aprilie 2015

Concursul internaţional „L-aţi văzut pe iepuraş?”- grădiniţă, clasele preg., I, II, III, IV A – aprilie 2015

Concursul naţional „Sărbătoarea pascală prin gândul şi mâinile copiilor” – clasa I – 20 aprilie 2015

Concursul naţional „Bucuriile sărbătorilor de Paşte” – 24 aprilie 2015

Ziua Verde – realizarea şi expunerea afişelor pentru păstrarea curăţeniei în oraşul nostru – clasele primare – 24 aprilie 2015

Concursul judeţean „Primăvara în culori” – preg., I. II, IVA, IV B – mai 2015

Concursul naţional pe teme ecologice „Eco-Logic”  - clasele II, III, IV – mai 2015

Ziua Internaţională a copilului. Parada costumelor de carnaval. – grădiniţă, clasele primare – 29 mai 2015

Ziua Mondială a Mediului – desene pe asfalt – 5 iunie 2015

Premii la olimpiade școlare
NUMELE SI PRENUMELE

DOMENIUL

SCOALA

PREMIUL

PROFESORI COORDONATORI

Dacker Ionuţ Adrian

Constructii si lucrari publice

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

I

Vladuceanu Atena , Daju Maria , Boboc Mariana

Zăvoi Petru

Constructii si lucrari publice

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

II

Vladuceanu Atena , Daju Maria , Boboc Mariana

Vasile Ana Maria

Industrie textila si pielarie 

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

III

Blesneac Elena , Popa Mirela , Boboc Mariana

Sava Cristina Ioana

Industrie textila si pielarie 

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

M

Blesneac Elena , Popa Mirela , Boboc Mariana

Mihai Sabin Alexandru

Mecanica

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

M

Paraschiv Camelia , Boboc Mariana

Blaga Cristian

Mecanica

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

M

Paraschiv Camelia , Boboc Mariana

Chilianu Eusebiu Adrian

Mecanica

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

M

Paraschiv Camelia , Boboc Mariana

Săcârcea Florin

Mecanica

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

II

Paraschiv Camelia , Boboc Mariana

Ştefănescu Andrei Radu

Mecanica

Colegiul Tehnic "D.Leonida" Petrosani

III

Paraschiv Camelia , Boboc Mariana

-participarea la faza națională a Olimpiadei disciplinelor tehnice- Construcții și lucrări publice- Dacker Ionuţ Adrian, coordonatori: Vladuceanu Atena , Daju Maria , Boboc Mariana



Formular  completat de resp. CEAC : prof. VLĂDUCEANU ATENA
Director: prof. RUS GABRIELA RODICA
X








PAGE  
7

